Muammanın ne şekilde tertip edileceği ve ne şekilde hall edileceği bir takım usullere bağlıdır. Muamma fenninde bu usulün ismi ameldir. Cami'ye (öl. 898 H, 1492 M) nazaran bu amellerin sayısı üçtür. Cami'den sonra gelen bu sahadaki üstadlar tezyilî isimli bir dördüncü amel daha ilave etmişlerdir. Bu amellerin kısaca izahı şöyledir¹⁶ :

14 «Çendân ana iltifat-ı bülegâ olmamışdır.» Taşköpri-zâde. a.g.e., a.y. Cevdet Paşa ise muamma ve lügazı «Sanayi-i Bediiyye» başlığı altında zikreder.

Muammanın ilk olarak Şerefeddin Ali Yazdi'nin (öl. 858 H., 454 M.) tedvin ettiği ileri sürülmektedir. Hatta bu sebeple muammanın vazı olduğu da söylenir. Onun ortaya koyduğu prensipleri daha da genişleterek bu sahada eser veren Abdurrahman Cami (öl. 898 H., 1492 M.) den sonra ise muamma artık rağbet edilen bir maharet halini almıştır. Mir Hüseyin Nisabûrî ile ise en ileri seviyeye ulaşır. Gariptir ki muamma İran Edebiyatında tedvin ve kaideleri tesbit edildikten sonra tekrar Arap edebiyatına tercüme yoluyla girmiştir.

Bu listeyi vermekten maksadımız sadece tarihî seyir içinde muammaya verilen önem hakkında bir fikir vermek olup edebiyatımızda muamma yazan şairleri tam olarak tespit edip vermek olmadığından *Türkçe Divanlar Kataloğu* ile iktifa edilmiş ve üzerinde tez yapılan, neşri gerçekleştirilen divanlar incelemeye alınmamıştır.

Lamî : (öl. 938 H., 1531-32 M.) Ali Emiri, Manzum Eserler (Millet Ktb.) 380.

18 Muamma

Hüdayî : (öl. 978 H., 1570-71 M.) Ali Emiri, Manzum Eserler (Millet Ktb.) 508.

14 Muamma

Ubeydî : (öl. 980 H., 1572-73) İ. Ü. Ktb. T. Y. 631.

163 Muamma

Emrî : (öl. 983 H., 1575 M.) Lala İsmail (Süleymaniye Ktb.) 589.

611 Muamma

Âlî : (Gelibolu) : (öl. 1008 H., 1600 M.) Ali Emiri, Manzum Eserler (Millet Ktb.) 271.

21 Muamma

Bakî : (öl. 1008 H., 1600 M.) Esad Efendi (Süleymaniye Ktb.) 2610.

1 Muamma

Ruhî : (öl. 1014 H., 1605-1606 M.) Pertev Paşa (Millet Ktb.) 396.

1 Muamma

Yahya Efendi : (öl. 1053 H., 1648 M.) Hüsrev Paşa Ktb. 570.

3 Muamma

Fehim-i Kadim : (öl. 1058 H., Hazine Ktb. (Topkapı) 936.

6 Muamma

Feridun : (öl. 1069 H., 1658-59) Lala İsmail (Süleymaniye Ktb.) 470/1.

2 Muamma

Vecdî : (öl. 1072 H., 1661-62) İ. Ü. Ktb. T. Y. 391/4.

16 Muamma

Nedim-i Kadim : (öl. 1081 H., 1670-71 M.) İ. Ü. Ktb. T. Y. 462.

2 Muamma

Nâmî-i Nakşebendî : (öl. 1084 H., 1673-74 M.) İ. Ü. Ktb. T.Y. 770.

6 Muamma

Nazik : (öl. 1098 H., 1686-87 M.) Hacı Mahmud (Süleymaniye Ktb.) 3511.

7 Muamma

Fasih Dede : (öl. 1111, H., 1699 M.) İ. Ü. Ktb. T.Y. 5540.

5 Muamma

Nazmî : (öl. 1112 H., 1700-701 M.) Revan Ktb. (Topkapı) 769.

130 Muamma

Halim : XVII yy. Hüsrev Paşa (Süleymaniye Ktb.) 258.

20 Muamma

Yârî : XVII yy. Ali Emirî, Manzum Eserler (Millet Ktb.)

29 Muamma

Nakşî : (öl. 1114 H., 1702 M.) Esad Efendi (Süleymaniye Ktb.) 2709.

41 Muamma

Abdî : (öl. 1122 H., 1711 M.) İ. Ü. Ktb. T.Y. 5537/6.

5 Muamma

Nabî : (öl. 1052 H., 1642 M.) Ragıp Paşa Ktb. 1113.

199 Muamma

Nesib Dede : (öl. 1126 H., 1714 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 288/1.

59 Muamma

Faik : (öl. 1127 H., 1715 M.) Emanet Ktb. (Topkapı).

5 Muamma

Nehcî : (öl. 1127 H., 1715 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 188.

23 Muamma

Sakib : (öl. 1129 H., 1716-17 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 707.

5 Muamma

Vahyî : (öl. 1130 H., 1718 M.) Ali Emiri, Manzum Eser. (Millet Ktb.) 924.

56 Muamma

Kamî : (öl. 1136 H., 1724 M.) Ali Emiri, Manzum Eser. (Millet Ktb.) 373.

21 Muamma

Sâmî : (öl. 1146 H., 1133-36 M.) Esad Efendi (Süleymaniye Ktb.) 2644.

5 Muamma

Ishak : (öl. 1147 H., 1734 M.) Veliyüddin Efendi 2675.

1 Muamma

İzzet Ali Paşa : (öl. H., 1147) Hacı Mahmut Ef. (Süleymaniye Ktb.) 5153.

2 Muamma

Salih : XVIII yy. in ilk yarısı, Esad Efendi (Süleymaniye Ktb.) 227.

27 Muamma

Nahifî : (öl. 1151 H., 1737 M.) Y. Tefik Efendi (Süleymaniye Ktb.) 307.

3 Muamma

Velî : (öl. 1151 H., 1737 M.) Ali Emiri, M.E. 486.

15 Muamma

Edip : İ.Ü. Ktb. T.Y. 49.

36 Muamma

Salim : (öl. 1156 H., 1743 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 184.

19 Muamma

Re'fet : (öl. 1158 H., 1745 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 549/2.

1 Muamma

Neylî : (öl. 1161 H., 1748 M.) Halet Efendi (Süleymaniye Ktb.) 173.

31 Muamma

Levhî : (öl. 1165 H., 1751-52 M.) Ali Emirî, Manzum Eserler. (Millet Ktb.) 386.

12 Muamma

Esad Efendi : (öl. 1162 H., 1748 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 1707.

43 Muamma

Hâtem : (öl. 1168 H., 1754 M.) Ali Emirî, Manzum Eserler. (Millet Ktb.) 125.

86 Muamma

Nevres-i Kadîm : (öl. 1175 H., 1761 M.) Ali Emirî, Manzum Eserler, (Millet Ktb.) 467.

56 Muamma

Haşmet : (öl. 1182 H., 1768-69 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 2893.

12 Muamma

Hakim : (öl. 1184 H., 1770-71 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 1224.

1 Muamma

Nazirâ : (öl. 1188 H., 1774 M.) Lala İsmail (Süleymaniye Ktb.) 493.

231 Muamma

Fatnat : (öl. 1194 H., 1780 M.) İ. Ü. Ktb. T.Y. 214/3.

36 Muamma

Sabih : (öl. 1198 H., 1783 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 271.

18 Muamma

Nurî : XVIII yy. İ.Ü. Ktb. T.Y. 348.

1 Muamma

Y. Tevfik Efendi: (öl. 1205 H., 1791 M.) Y. Tevfik Efendi (Süleymaniye) 296

11 Muamma

Zaik : (öl. 1269 H., 1825 M.) Ali Emiri, Manzum Eserler (Millet Ktb.) 136.

2 Muamma

Zekayî : (öl. 1227 H., 1812 M.) İ.Ü.

Ktb. T.Y. 2832.

1 Muamma

Ziver : (H. 1290-1873 M.) İ.Ü. Ktb. T.Y. 1242.

4 Muamma

Divan edebiyatında bu sanat 15 yy. dan itibaren görülmekle beraber asıl 16 yy. da inkişaf etmiştir. Bunun tarihi seyri hakkında bize Hasan Çelebi kıymetli malumatlar vermektedir.